

Lotnictwo w Radomiu

Początki lotnictwa w Radomiu ściśle związane są z budową i działalnością jednego, a następnie dwóch lotnisk w okolicach miasta - Radom-Sadków i Radom-Piastów. W 1927 roku powstało to pierwsze, rozpoczęto wtedy szkolenie w Eskadrze Szkolnej Pilotów.



Fot. 1: PZL-18M Dromader wykonujący pokaz

W 1951 w Radomiu powstał oddział Oficerskiej Szkoły Lotniczej, dziś znanej pod nazwą Wyższej Szkoły Oficerskiej Sił Powietrznych. W 1958 roku powstał 60. Lotniczy Pułk Szkolno-Bojowy.

Początkowo piloci szkolili się m.in. na samolotach Lim-1, następnie wprowadzono nowocześniejsze TS-8 Biesy, a wreszcie, służące do niedawna TS-11 Iskry. Prawdziwą katastrofą dla lotniska na Sadkowie był dzień 30 stycznia 1979, gdy zawalił się jeden z hangarów, grzebiąc 26 Iskier. W 1994 roku w Radomiu zagościły samoloty PZL-130 Orlik, które następnie sformowały zespół akrobacyjny, słynny w Europie ze względu na swoje niebywałe pokazy. Warto dodać, że były to polskie konstrukcje. Należy wspomnieć również o doskonałej lokalizacji Radomia w centrum Polski. Po drugie - na terenie Niziny Radomskiej rzadko spotykane są mgły, mogące przeszkadzać pilotom w wykonywaniu ich obowiązków. Od roku 2000, co dwa lata na lotnisku w Sadkowie odbywa się Air Show, przyciągające tysiące miłośników lotnictwa. Pomimo dwóch katastrof w latach 2007 i 2009, impreza nadal cieszy się wielką sławą i stanowi cenną wizytówkę miasta w Europie. W 2013 rozpoczęto rozbudowę lotniska do portu lotniczego, jednak po dziś dzień, żaden samolot pasażerski nie wystartował z Sadkowa.

Inną historię ma lotnisko w Piastowie, powstałe w latach międzywojennych, podczas II Wojny Światowej wysadzone i zniszczone przez wycofujących się nazistów. Obecnie gości ono Aeroklub Radomski. Skupia on sympatyków latania na szybowcach i samolotach, dawniej także spadochroniarzy. Lotniska w Radomiu wielokrotnie od roku 2006 wybierane były jako miejsce organizacji mistrzostw Europy, czy świata w akrobacji samolotowej. Polscy piloci nie odnieśli większych sukcesów, za każdym razem ustępując ekipom z Francji czy z Rosji, jednak starania, jakich dokłada Aeroklub, sprawiają, że w przyszłych latach Radom będzie gościł kolejnych przyszłych czempionów lotnictwa.



Fot. 2: Pokaz na lotnisku Radom-Sadków

Texte polonais sélectionné par Kamil KULIK, kamil.kulik@poczta.fm,

Étudiant de 1^{ère} année II^{ème} IFR-UMCS 2014-2015